
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizi educativi e scolastici 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 680/2011 
 

 
 
OGGETTO: PERCORSI FORMATIVI PER IL PERSONALE DEI SE RVIZI EDUCATIVI E 

SCOLASTICI, CENTRO DOCUMENTAZIONE PEDAGOGICO E NIDI  
D'INFANZIA, ANNO SCOLASTICO 2011/2012. APPROVAZIONE  DEL PIANO 
DI FORMAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
Premesso:  
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i 
Dirigenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi dello stesso; 

 
- che con Deliberazione di G.C. n. 61 del 29/06/2010 è stato approvato il “Piano Triennale per la 

Formazione 2010/2012” e che all’interno del Piano si evidenzia la possibilità di ricorrere anche 
a personale interno in possesso delle specializzazioni e delle esperienze professionali necessarie, 
in relazione al tipo di docenza da svolgere, e che nell’ambito delle diverse aree formative si 
prevede lo sviluppo delle competenze volto ad adeguare le competenze del personale per 
renderlo sempre più capace di erogare prestazioni e servizi di qualità; 

 
- che con Determinazione dirigenziale n. 315/2011 si approvava il piano annuale della 

formazione per l’anno 2011 , individuando per l’Area dei Servizi Educativi e Scolastici un 
piano di formazione relativo all’anno scolastico 2011/2012, di cui il responsabile di servizio e i 
pedagogisti di tali servizi avrebbero curato la realizzazione sulla progettazione pedagogica, il 
lavoro di gruppo, le strategie di problem solving e di comunicazione, le appartenenze e le 
competenze; 

 
Dato atto: 
- che da diversi anni sono in atto con continuità percorsi di formazione per il personale dell’area 

dei servizi educativi rivolti sia agli educatori sia agli operatori dei nidi d’infanzia sia al 
personale che opera all’interno del Servizio di Coordinamento Pedagogico e Centro 
Documentazione Pedagogico, in taluni casi aperti a insegnanti e genitori, svolti e condotti da 
esperti diversi; 

 



- che il percorso formativo relativo all’anno 2011/2012, allegato al presente atto, comprende 
diversi percorsi, predisposti in gran parte con risorse interne, ed altri con risorse correlate al 
Piano di Formazione Distrettuale, ed altri ancora necessitano di esperti esterni come più oltre 
elencato; 

 
Dato atto altresì: 
- che il suddetto piano formativo risponde sia al piano triennale, sia al piano annuale in premessa 

citati; 
 
Considerato: 
- le esigenze espresse dai Servizi Educativi e Scolastici, Centro Documentazione Pedagogico, 

Nidi d’Infanzia relativi alla realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali per l’anno 
scolastico 2011/2012 in continuità con il lavoro avviato negli anni precedenti; 

 
Preso atto:  
- delle richieste presentate dai servizi sopracitati e di seguito elencate: 
 

Attività Esperti Importo € 
Percorso formativo rivolto al 
personale dei nidi d’infanzia 
sulla documentazione (in 
continuità con percorsi avviati 
negli anni precedenti) 

CONTEXT sas di Marina                                                                                    
Maselli e & C.  - 40126 Bologna – 

via Centotrecento, 18 – P. IVA 
03803100373 

2.000,00 esenti Iva ai sensi 
dell’art. 14 comma 10 L. 

24/12/1993 n. 537 

Laboratorio formativo per il 
personale dei servizi educativi 
e CDP sulle tematiche 
dell’adolescenza 

KRILA – Il Camaleonte”, 
Associazione Culturale, educativa, 

divulgativa, affiliata ARCI n.a. 
Bologna, sede legale via Zanardi 249 

– 40131 Bologna – cf: 
91229930374, 

2.000,00 IVA compresa 

Incontri formativi per il 
personale dei servizi educativi 
e CDP su tematiche relative i 
diritti dell’infanzia (aperti alle 
insegnanti del CCRR) 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ITALIANA CAMINA 

Via Matteotti, 72 
40024 Castel S. Pietro Terme (BO) 

2.000,00 IVA compresa 

Incontri formativi per il 
personale dei nidi d’infanzia 

su tematiche educative e 
psicopedagogiche (aperte 

anche ai genitori) 

Dott. Roberto Dalpozzo -  nato a 
Bologna il 6 ottobre 1957 residente a 
Imola, via Cardinal Sbarretti, 8, C. F. 

DLPRRT57R06A944M 

1.600,00 al lordo della R.A. 
20% e della cassa previdenziale 

psicologi 2% 

Laboratorio formativo sul 
ruolo delle figure genitoriali  
nel rapporto educativo per il 

personale dei servizi educativi 
per l’infanzia  

COOPART Società Cooperativa 
ARL 

Via Emilia Ovest – 41124 Modena 
C. Fiscale e P. IVA 

02959290368 

1.000,00 IVA compresa 

 
Dato atto: 
- che nel mese di agosto 2010 è stato predisposto  apposito “Avviso pubblico per l’aggiornamento 

degli elenchi dei professionisti idonei al conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e 
continuativa e allo svolgimento di attività di formazione e aggiornamento per le tematiche di 
competenza dell'area servizi educativi / centro documentazione pedagogico - approvazione delle 
liste di accreditamento” approvato con atto dirigenziale n. 408/2010;  



 
- che in base alle domande  pervenute e ai relativi curricula presentati è stata aggiornata la lista di 

accreditamento di professionisti, determinandone la validità in anni due, e all’interno di questa è 
stata individuata la figura dell’esperto dott. Roberto Dalpozzo indicata nel sovrastante schema, 
per la conduzione degli incontri in parola, in virtù della professionalità, dell’esperienza 
dimostrate; 

 
- che l’incarico sarà formalizzato attraverso la sottoscrizione di apposito disciplinare, secondo lo 

schema allegato al presente provvedimento, in cui vengono indicati durata, luogo, oggetto, 
modalità di realizzazione e verifica conclusiva del conseguimento degli obiettivi e risultati 
raggiunti,  nonché il compenso stabilito; 

 
- che gli estremi degli incarichi conferiti con il presente atto saranno pubblicati nel sito internet 

dell’amministrazione, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione; 
 
Tenuti presente:  
- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, integrato e modificato con 

deliberazione di G.C. n. 106  del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge con particolare 
riferimento al Titolo IV: “Limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi a  soggetti 
estranei all’Amministrazione” ;  

 
- il D.Lgs. 165/2001 art. 7 commi 6 e seguenti.: “Gestione delle risorse umane”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 3 L. 136/2010; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare il piano formativo per l’anno educativo 2011/2012 presentato dai Servizi Educativi 

e Scolastici, Centro Documentazione Pedagogico, Nidi d’Infanzia allegato alla presente; 
 
- di approvare altresì le collaborazioni esterne come di seguito riportato, conferendo gli incarichi 

per i percorsi di formazione agli esperti elencati nello schema: 
 

Attività Esperti Importo € 
Percorso formativo rivolto al 
personale dei nidi d’infanzia 

sulla documentazione (in 
continuità con percorsi avviati 

negli anni precedenti) 

CONTEXT sas di Marina Maselli e & 
C.  - 40126 Bologna – via 

Centotrecento, 18 – P. IVA 
03803100373 

2.000,00 esenti Iva ai sensi 
dell’art. 14 comma 10 L. 

24/12/1993 n. 537 

Laboratorio formativo per il 
personale dei servizi educativi 

e CDP sulle tematiche 
dell’adolescenza 

KRILA – Il Camaleonte”, 
Associazione Culturale, educativa, 

divulgativa, affiliata ARCI n.a. 
Bologna, sede legale via Zanardi 249 
– 40131 Bologna – cf: 91229930374, 

2.000,00 IVA compresa 

 



 

Attività Esperti Importo € 
Incontri formativi per il 

personale dei servizi educativi 
e CDP su tematiche relative i 
diritti dell’infanzia (aperti alle 

insegnanti del CCRR) 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ITALIANA CAMINA 

Via Matteotti, 72 
40024 Castel S. Pietro Terme (BO) 

2.000,00 IVA compresa 

Incontri formativi per il 
personale dei nidi d’infanzia 

su tematiche educative e 
psicopedagogiche (aperte 

anche ai genitori) 

Dott. Roberto Dalpozzo -  nato a 
Bologna il 6 ottobre 1957 residente a 
Imola, via Cardinal Sbarretti, 8, C. F. 

DLPRRT57R06A944M 

1.600,00 al lordo della R.A. 
20% e della cassa 

previdenziale psicologi 2% 

Laboratorio formativo sul 
ruolo delle figure genitoriali  
nel rapporto educativo per il 

personale dei servizi educativi 
per l’infanzia  

COOPART Società Cooperativa ARL 
Via Emilia Ovest – 41124 Modena 

C. Fiscale e P. IVA 
02959290368 

1.000,00 IVA compresa 

 
- di pubblicare nel sito internet dell’amministrazione gli estremi degli incarichi conferiti con il 

presente atto, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione; 
 
- di approvare l’allegato disciplinare relativo all’incarico conferito all’esperto dott. Roberto 

Dalpozzo;  
 
- di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa di complessivi € 8.600,00, occorrente alla 

copertura del piano di formazione più sopra riportato, entro i limiti di budget di Area al Servizio 
Gestione Amministrativa del Personale; 

 
- di trasmettere copia del presente atto firmato, al Servizio Gestione Amministrativa del Personale 

ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa necessario; 
 
- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione. 
 
Lì 02/12/2011 
 IL RESPONSABILE P.O. 

Dott. Giovanni Amodio 
 
 
 
 
 
 
 


